
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z 9.  zasedání VRF dne 29. 4. 2004 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 21.  Vědecká rada byla schopna usnášet 
se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání dvou habilitačních  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady biologické sekce 
a vědecké rady geografické sekce 
3) Sdělení děkana 
4) Sdělení proděkanů 
5) Různé 
- návrh biologické sekce na udělení zlaté medaile přírodovědecké fakulty doc. RNDr. Josefu 
Nedvídkovi, CSc. a manželům Lehečkovým k jejich významnému životnímu jubileu jako ocenění 
jejich celoživotní práce pro fakultu 
Program zasedání : schválen  
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 1. 4. 2004       
 
2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 
vědeckých rad 
skrutátoři: Prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. 
    Doc. RNDr. Petr Horák, Ph.D.  
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
 - na  jmenování RNDr. Petra Pyška, CSc.  docentem v oboru: botanika 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc. přednesl jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka biologické sekce doc. RNDr. Jitka 
Vilímová, CSc., která zároveň informovala o hladkém průběhu předchozího jednání sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 21 přítomných členů VRF 

 21 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Petra Pyška, CSc., 
docentem v oboru botanika byl postoupen rektorovi UK. 
 
- na  jmenování RNDr. Víta Vilímka, CSc. docentem v oboru: fyzická geografie 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Petr Prošek, CSc. přednesl  jednoznačně doporučující stanovisko 
komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan geografické sekce doc. RNDr. Luděk Sýkora, 
Ph.D., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 21 přítomných členů VRF 

 21 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 



Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Víta Vilímka, CSc. 
docentem v oboru: fyzická geografie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) komisi ke jmenování RNDr. Róberta Gyepese, Dr. 
docentem v oboru: anorganická chemie 
Předseda:  prof. RNDr. Josef Loub, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. Ing. Dalimil Dvořák, CSc. VŠCHT Praha  
 prof. Ing. Jaroslav Holeček, DrSc. FCHT UP, Pardubice  
 prof. RNDr. Bohumil Kratochvíl, CSc. VŠCHT Praha 
 prof. RNDr. Ivan Lukeš, CSc. UK v Praze, PřF  
 
3) Sdělení děkana  
- děkan fakulty informoval VRF o  obsahu článku uveřejněného v Respektu pod názvem „Když 
docenti lžou“  a o reakci fakultní a mimofakultní veřejnosti. 
Usnesení: Vědecká rada Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze důrazně protestuje proti 
obsahu i formě článku „Když docenti lžou“ uveřejněného v Respektu č. 17/04. Článek prokazuje 
neznalost průběhu habilitačního řízení. Vědecká rada postupovala při habilitačních řízeních vždy 
v duchu objektivity, spravedlnosti a náročnosti k uchazečům o titul docenta a vždy podle platných 
předpisů. Bylo tomu tak i v případě Václava Kachlíka, který jednoznačně uspěl u všech instancí řízení 
včetně tehdejší vědecké rady fakulty (2002). Doporučující závěr habilitační komise byl opřen o 
posudky 3 kvalifikovaných oponentů včetně zahraničního. Kompletní podklady k této habilitaci jsou 
zveřejněny na: www.natur.cuni.cz/data/ostatni/respekt.html a každý se může přesvědčit, zda napadané 
jednotlivosti jsou či nejsou ve shodě s interpretacemi článku v Respektu. Článek podsouvá subjektivní 
úmysl (podvod), zamlčuje úlohu všestranného (vícekriteriálního) vážení a hodnocení všech podkladů a 
popírá celkový trend zvyšování kritérií při získávání titulů a hodností na Přírodovědecké fakultě UK.  
Jakékoli bezdůvodné zpochybňování všech stupňů habilitační procedury odmítáme. 
Hlasovalo  19 členů VRF:  

18 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
1  člen se zdržel hlasování  

 
4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně ( 21-0-0) návrh OR-1 geologie se zaměřeními (schválený VR 
geologické sekce dne 29. 4. 2004) na doplnění zkušební komise pro doktorské zkoušky a obhajoby 
doktorských prací   o: 
 Mgr. Andreje Lexu, Ph.D. UK v Praze, PřF  
 
Usnesení: VRF schválila (20-0-1 člen se zdržel hlasování) návrh předsedy OR doktorského studijního 
programu Kartografie, geoinformatika a dálková průzkum Země doc. Ing. Jana Koláře, CSc.  
(schválený VR geografické sekce  dne 29. 4. 2004 )  na změny ve složení  komise pro státní doktorské 
zkoušky a obhajoby doktorských disertačních prací: 
komisi rozšířit o: 
Členy: doc. Ing. Jana Koláře, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Víta Voženílka, CSc. UK v Praze, PřF 
Externisty: prof. Ing. Aleše Čepka, CSc. ČVUT Praha 
 doc. Ing.Miloše Chmelíka, CSc. Vojenská akademie, Brno 
 Ing. Růženu Zimovou, Ph.D. ČVUT Praha 
z  komise uvolnit: 

 doc. RNDr. Richarda Čapka, CSc.  
 RNDr. Pavla Doubravu   
 Doc. Ing. Dalibora Moravce, DrSc.  

http://www.natur.cuni.cz/data/ostatni/respekt.html


 Ing. Jana Kučeru KAP Praha s.r.o. 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrh garanta studijního oboru anorganická chemie 
prof. RNDr. Ivana Lukeše, CSc.  (schválený VR  chemické sekce 29. 4. 2004) na rozšíření komise pro 
státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního oboru anorganická chemie o:  
 doc. RNDr. Petra Hermanna, Dr. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
anorganická chemie prof. RNDr. Ivana Lukeše, CSc.  (schválený VR  chemické sekce 29. 4. 2004) na 
rozšíření zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací o:  
 Prof. M. Bottu  Torino, Itálie  
 Prof. E. Brüchera Debrecen, Maďarsko 
 Prof. Dr. C.F.G.C. Ceraldese Coimbra, Portugalsko 
 Prof. J. Peterse Delft, Holandsko 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
parazitologie prof. RNDr. Jaroslava Kuldy, CSc. (schválený VR  biologické sekce 30. 3. 2004) na 
rozšíření zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací o:  
 RNDr. J. Konvalinku, CSc.  ÚOCHB AV ČR  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrhy vedoucích kateder biologické sekce (schválené 
VR biologické sekce dne 20. 4. 2004)  na: 
 

• doplnění komisí pro státní magisterské a rigorózní zkoušky z: 
 Imunologie o:  
členy. doc. RNDr. V. Holáň, DrSc.  UK v Praze, PřF  
 Mgr. J. Černý, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. F. Půta, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Vývojové biologie o: 

předsedy doc. RNDr. J. Nedvídek, CSc. UK v Praze, PřF  
 prof. MVDr. J. Motlík, CSc. ÚŽFG AV ČR 
členy doc. RNDr. J. Pěknicová, CSc. ÚMG AV ČR 
 doc. Ing. J. Petr, DrSc. VÚ živočišné výroby 
 RNDr. J. Kaňka, DrSc. ÚŽFG AV ČR 
 Mgr. J. Černý, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. F. Půta. CSc. UK v Praze, PřF 
 
Fyziologie a biochemie buňky o: 

členy RNDr. P. Dráber, CSc.. ÚMG AV ČR 
 RNDr. H. Sychrová, DrSc. FÚ AV ČR 
 Mgr. J. Černý, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Zdenka Palková, CSc. UK v Praze, PřF 
 

Neurobiologie o: 

členy doc. RNDr. B. Štefl. CSc. UK v Praze, PřF  
 doc. RNDr. V. Holáň, DrSc. UK v Praze, PřF 
 

Mikrobiologie o: 

člena RNDr. I. Konopásek, CSc. UK v Praze, PřF  
 
Systém a ekologie bezcévných rostlin o: 

členy RNDr. A. Kubátová, CSc.  UK v Praze, PřF  



 RNDr. Zdeněk Soldán, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. J. Neustupa, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 
Zoologie o: 

členy doc. RNDr. J. Smrž, CSc. UK v Praze, PřF  
 doc. RNDr. J. Vilímová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. I. Horáček, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. J. Zima, DrSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. M. Švátora, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. David Král, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Lucie Juřičková, Ph.D. UK v Praze, PřF 
externisty prof. RNDr. Karel Hůrka, DrSc. UK v Praze, PřF  
 prof. RNDr. J. Buchar, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. J. Rusek, DrSc. ÚPB AV ČR, České Budějovice 
 RNDr. V. Pižl, CSc. ÚPB AV ČR, České Budějovice 
 RNDr. K. Tajovský, CSc. ÚPB AV ČR, České Budějovice 
 

• doplnění komisí pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v programu: 
 
Zoologie o: 
členy doc. RNDr. J. Smrž, CSc. UK v Praze, PřF  
 doc. RNDr. J. Vilímová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. I. Horáček, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. J. Zima, DrSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. M. Švátora, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. David Král, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Lucie Juřičková, Ph.D. UK v Praze, PřF 
externisty prof. RNDr. Karel Hůrka, DrSc. UK v Praze, PřF  
 prof. RNDr. J. Buchar, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. J. Rusek, DrSc. ÚPB AV ČR, České Budějovice 
 RNDr. V. Pižl, CSc. ÚPB AV ČR, České Budějovice 
 RNDr. K. Tajovský, CSc. ÚPB AV ČR, České Budějovice 
 RNDr. J. Starý, CSc. ÚPB AV ČR, České Budějovice 
 RNDr. V. Růžička, CSc. EntÚ AV ČR, České Budějovice 
 RNDr. Vojen Ložek, DrSc.  
 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrhy vedoucích kateder biologické sekce (schválené 
VR biologické sekce dne 30. 3. 4. 2004)  na: 
 

• doplnění komisí pro státní magisterské a rigorózní zkoušky z: 
 
Učitelství, aprobace s biologií o: 

předsedy doc. PaedDr. RNDr. M. Švecová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. V. Čížková, CSc. UK v Praze, PřF 
členy Mgr. J. Černý, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. P. Folk, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. I. Horáček, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. P. Horák, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. L. Hrouda, CSc.  UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. B. Janderová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. V. Jarošík, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr.  M. Kalous, CSc.      UK v Praze, PřF 



 doc. RNDr. I. Mazura, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Z. Palková, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. J. Pavelková, CSc.  UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. L. Pavlová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. P. Pikálek, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. M. Pospíšek, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Mgr. K. Prášil, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. F. Půta, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Z. Roček, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. J. Smrž, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. B. Štefl, CSc.     UK v Praze, PřF 
 RNDr. B. Vacková, CSc. UK v Praze, PřF 
 Prof. RNDr. J. Váňa, DrSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. M. Váňová, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. J. Velemínská, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. J. Vilímová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. I.  Tichá, CSc.             UK v Praze, PřF 
externisty RNDr. D. Čížková, CSc.                        ČZU FLE, Praha    
 doc. PhDr. P. Dostál, CSc.                  UK PedF, Praha 
 doc. RNDr.V. Ducháč, CSc. UHK PedF, Hradec Králové 
 RNDr. E. Lišková, CSc.                       UK  PedF, Praha 
 doc. RNDr. J.  Nedvídek, CSc. UK v Praze, PřF – externí pracovník 
 Prof. RNDr. M. Papáček, CSc. JU PedF, České Budějovice 
 doc. RNDr. B. Rychnovský, CSc. MU PedF, Brno 
  

 
Fyziologie a anatomie rostlin o: 

členy RNDr. J. Albrechtová, Dr. UK v Praze, PřF  
externisty RNDr. Milena Cvikrová, CSc. ÚEB AV ČR, Praha  
 RNDr. David Honys, Ph.D. ÚEB AV ČR, Praha  
 prof. Ing. M. Kamínek, CSc. ÚEB AV ČR, Praha  
 Mgr. L. Perry, Dr. ÚEB AV ČR, Praha  
 RNDr. M. Vágner, CSc. ÚEB AV ČR, Praha  
 RNDr. R. Vaňková ÚEB AV ČR, Praha  
 doc. Ing. J. Krekule, DrSc. ÚEB AV ČR, Praha  
 Ing. J. Haberle, CSc. VÚRV, Praha 
 RNDr. M. Vosátka, CSc. BÚ AV ČR, Průhonice u Prahy 
 RNDr. B. Slavík, DrSc. Balbínova 21, Praha 2 
 
         

• doplnění komisí pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v programu: 
 

Fyziologie a anatomie rostlin o: 

členy RNDr. J. Albrechtová, Dr. UK v Praze, PřF  
 RNDr. F. Cvrčková, Dr. rer. nat UK v Praze, PřF 
 RNDr. H. Lipavská, Dr. UK v Praze, PřF 
externisty RNDr. David Honys, Ph.D. ÚEB AV ČR, Praha  
 Mgr. L. Perry, Dr. ÚEB AV ČR, Praha  
 RNDr. R. Vaňková ÚEB AV ČR, Praha  
 Ing. J. Haberle, CSc. VÚRV, Praha 
 RNDr. M. Vosátka, CSc. BÚ AV ČR, Průhonice u Prahy 
 prof. RNDr. J. Gloser, CSc.. PřF MU, Brno 
 Ing. J. Šantrůček, CSc. BF JčU, České Budějovice 



 
5) Různé 
- návrh vedoucího katedry fyziologie živočichů a vývojové biologie doc. RNDr. Petra Folka, CSc. 
(schválený VR biologické sekce dne 9. 3. 2004) na udělení zlaté medaile přírodovědecké fakulty doc. 
RNDr. Josefu Nedvídkovi, CSc. jako ocenění jeho celoživotního pedagogického působení.  
Usnesení: VRF schválila předložený návrh jednomyslně (21-0-0) 
 
- v diskusi o kritériích habilitačních a profesorských řízení byl vznesen návrh, aby napříště do 
přehledů publikovaných prací nebyly zařazovány abstrakty z prezentací na vědeckých setkáních (prod. 
Trnka příslušným způsobem upraví dispozice pro hodnotící komise); náplň pomocných kategorií 
jednotlivých typů publikací vycházející z pokynu RUK bude v rámci možností specifikována a VRF 
bude dále věnovat zvýšenou pozornost náročnosti kritérií pro udělování hodností 
Usnesení: VRF schválila předložené návrhy jednomyslně (21-0-0) 
 
- návrh vedoucího katedry genetiky a mikrobiologie doc. RNDr. Petra Pikálka, CSc. (schválený 
vědeckou radou biologické sekce dne 20. 4. 2004) na udělení zlaté medaile přírodovědecké fakulty 
manželům Lehečkovým k jejich významnému životnímu jubileu jako ocenění jejich celoživotní práce 
pro fakultu 
Usnesení: VRF schválila předložené návrhy jednomyslně (21-0-0) 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 27. 5. 2004 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  
ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. děkan 
fakulty 

  
 
 

 
 
 


	Usnesení: Vědecká rada Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze důrazně protestuje proti obsahu i formě článku „Když 
	Hlasovalo  19 členů VRF:
	
	Zoologie o:


	Fyziologie a anatomie rostlin o:
	RNDr. F. Cvrčková, Dr. rer. nat


